74RS0№-91

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(дата) (адрес)

Калининский районный суд (адрес) в составе:

председательствующего Виденеевой О.В.,

при секретаре Кобелёвой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО6 об определении графика встреч с несовершеннолетним ребенком, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обратился в суд с иском к ФИО6, просил, с учетом уточнения, установить порядок общения отца с несовершеннолетним ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следующим образом: установить адаптационный период в течение одного календарного месяца после вступления решения суда в законную силу, в который каждое воскресенье месяца в любое удобное для ребенка время проводить с отцом три часа времени в присутствии матери в любом месте по согласованию сторон; по завершении адаптационного периода или ранее по согласованию сторон, каждый вторник и четверг в 18:30 часов приезжать по месту дополнительных занятий ребенка, дождаться их окончания, гулять и общаться с ребенком, кормить его ужином, в том числе, согласовывая рацион питания с матерью ребенка, и привозить ребенка в детский сад на следующий день согласно графику его работы. В данный момент ребенок находится по месту регистрации отца; обеспечить возможность беспрепятственного общения с ребенком посредством сотовой и видео связи в свободное время ребенка и во время его болезни; каждую вторую и четвертую субботу в 18:00 часов и до понедельника забирать ребенка и проводить время вместе до 19:00 часов воскресенья, после чего возвращать по месту регистрации ребенка. В это время ребенок находится по месту регистрации отца, а также в культурно-развлекательных комплексах, поскольку участие отца в воспитании предполагает не только общение с ребенком в жилом помещении, но и возможность совместных прогулок, посещения кинотеатров, культурно-массовых мероприятий, с тем, чтобы отец мог в полной мере осуществлять свои родительские права и выполнять обязанности по обеспечению духовного и нравственного развития ребенка; ежегодно в период праздничных новогодних дней с 1 по 10 января и в майские праздники с 1 по 9 мая на трое суток отец имеет право забирать сына для общения. В данный период ребенок находится по месту регистрации отца; ежегодно, 13 октября, присутствовать на дне рождения сына, помогая с его организацией, а на следующий день после дня рождения сына, то есть 14 октября, забирать его для общения с 10:00 часов до 20:00 часов, организовывая второй праздник, в том числе, с его дедушкой и бабушкой со стороны отца; ежегодно в июне месяце предоставлять отцу возможность провести целую неделю отпуска отца с ребенком с возможным выездом на отдых за пределы границы РФ, либо в пределах границы РФ, для чего мать ребенка обязана оформить все необходимые документы.

В обоснование иска указано, что стороны состояли в зарегистрированном браке, имеют совместного ребенка. Несовершеннолетний проживает с матерью, мать ребенка препятствует отцу в общении с ребенком, в связи с чем, отец ребенка обратился в суд с указанными выше требованиями.

В судебном заседании истец ФИО9 при надлежащем извещении участия не принимал, просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

ФИО3 истца ФИО13 уточнила требования в следующей части: отец ребенка забирает ребенка в понедельник с 18:00 до 20:30, в среду с 18:00 до 20:30, в воскресенье с 10:00 с ночевкой (вторую, четвертую неделю месяца), с 10:00 до 20:30 (первую, третью неделю месяца). Остальные требования поддержала, согласно уточненного искового заявления. Также просила установить график до (дата). Пояснила, что истец официально трудоустроен, проживает по месту регистрации в квартире, принадлежащей его матери, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности не привлекался. 

Ответчик ФИО6 в судебном заседании при надлежащем извещении участия не принимала, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

ФИО3 ответчика ФИО14 пояснила, что после расторжения брака отец видел ребенка всего четыре раза. Мать ребенка не препятствует в общении отца с сыном, однако, мать против ночевок сына с отцом, поскольку у отца ребенка, периодически меняются его партнеры для совместного проживания, что может негативно отразиться на воспитании ребенка. Пояснила, что отец общался с ребенком очень редко, в связи с чем, адаптационный период необходимо увеличить. Также указала, что с истца в пользу ответчика взысканы алименты на содержание сына, имеется задолженность. Пояснила, что матерью ребенка создаются условия для его воспитания и содержания, мать ребенка официально трудоустроена, на учетах не состоит, к административной и уголовной ответственности не привлекалась.

ФИО3 администрации (адрес) ФИО10 в судебном заседании по существу заявленных требований пояснил, что родители ребенка имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своего ребенка. Общение ребенка с отцом необходимо для полноценного развития ребенка. Считал возможным установить следующий график общения ребенка с отцом следующим образом: установить адаптационный период до (дата), в указанный период отец общается с ребенком в понедельник, среду – с 18:00 до 20:30, воскресенье (первая, третья неделя) с 10:00 до 20:30. После адаптационного периода отец общается с ребенком в понедельник, среду – с 18:00 до 20:30, воскресенье (первая, третья неделя) с 10:00 до 20:30, воскресенье (вторая, четверная неделя) с 10:00 с ночевкой. В новогодние каникулы отец общается с ребенком с 5 по 10 января, забирает ребенка с ночевкой, в майские каникулы отец общается с ребенком с 5 по 9 мая с ночевкой, 13 октября в день рождения ребенка отец общается с ребенком, присутствует на его празднике, 14 октября отец забирает ребенка и общается с ним, устраивает второй праздник.

Заслушав лиц, участвующих в деле, заключение ФИО3 органа опеки и попечительства, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом установлено и подтверждается письменными материалами дела, 

что стороны состояли в зарегистрированном браке, который прекращен (дата) на основании решения мирового судьи судебного участка № (адрес) г. (дата).

Стороны являются родителями несовершеннолетнего ФИО4, (дата) года рождения.

В судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что после прекращения совместного проживания сторон, несовершеннолетний ребенок проживает в матерью ФИО6

Ответчик с несовершеннолетним сыном зарегистрированы по адресу: (адрес)29.

Истец зарегистрирован по адресу: (адрес)339.

Истец на учете у нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности не привлекался.

За истцом зарегистрировано транспортное средство, что подтверждается сведениями, представленными по линии ГИБДД.

Истец не зарегистрирован в качестве учредителя, директора, индивидуального предпринимателя.

Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий по адресу: (адрес)339, указанное жилое помещение представляет собой двухкомнатную квартиру, в которой установлены евро окна, на стенах обои, на полу ламинат, коммуникации не нарушены, в рабочем состоянии. Санитарно-гигиеническое состояние отличное, везде чистота и порядок. В первой комнате имеется двуспальная кровать, прикроватные тумбочки, шкаф для одежды, комод с зеркалом. Во второй комнате раскладной диван, стенка, телевизор, пуфик, встроенный шкаф купе. В наличии детские вещи, игрушки. В прихожей имеется шкаф для верхней одежды, шкаф для одежды и обуви, тумба, зеркало. В квартире созданы условия для пребывания, развития и отдыха ребенка.

Истец не состоял на учете в центре занятости населения.

Истец трудоустроен у ИП ФИО11, заработок с января по май 2022 года составил 7968,75 рублей в месяц, с сентября по декабрь 2022 года- 35075 рублей в месяц.

По месту жительства и месту работы истец характеризуется положительно.

Истец не значится получателем пенсий и (или) иных социальных выплат по линии Пенсионного фонда и фонда Социального страхования

Ответчик на учете по линии ФИО3 не состоит, выплаты, пособия, меры социальной поддержки не назначались и не выплачивались.

Ответчик не зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства, не является участником и учредителем юридических лиц. Согласно сведений налогового органа, размер дохода ответчика за 2022 год составил 335800 рублей, сумма налога исчисления 43654 рублей, налоговый агент ООО Стоматологическая клиника Президент. За январь, февраль 2023 года сумма дохода ответчика составила 51654,17 рублей, сумма налога исчисления 6715 рублей.

Ответчик по месту работы характеризуется положительно.

Ответчик на учете у нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности не привлекалась.

Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий по адресу: (адрес)29, указанное жилое помещение представляет собой трехкомнатную квартиру, в квартире проживает ФИО6 с сыном ФИО12

Санитарное состояние квартиры хорошее, ремонт не требуется в квартире централизованное водоснабжение, отопление, электроснабжение и водоотведение. На полу в комнатах паркет, стены оклеены обоями, потолки побелены, окна пластиковые. Санузел раздельный, имеется стиральная машинка. В квартире поддерживается чистота и порядок, вещи расположены на своих местах. На кухне имеется обеденный стол, кухонный гарнитур, плита, холодильник, мойка, имеется застекленный балкон. В достаточном количестве имеются продукты питания, овощи, фрукты. В первой комнате имеется шкаф купе, комод, тумба, книжная полка, два кресла, бытовая техника, на полу ковер. Вторая комната предназначена для несовершеннолетнего ребенка, в ней имеется отдельное спальное место- двуспальная кровать, стол рабочий, книжный шкаф, гардеробная комната, бытовая техника. На полу ковер. Третью комнату занимать мать ребенка, в комнате имеется двуспальная кровать, детская кроватка. В комнате имеется застекленный балкон. В квартире имеются детские вещи, одежда, канцелярские принадлежности, книги. В квартире имеются условия для проживания и воспитания несовершеннолетнего.

Несовершеннолетний ребенок посещает МБДОУ детский сад № (адрес) с апреля 2022 года. Как следует из указанной характеристики, ребенок воспитывается в неполной семье с матерью, в благополучной обстановке. Ребенок всегда хорошо и опрятно одет, ухожен, подстрижен. Взаимоотношения в семье доброжелательные. Мама и бабушка со стороны мамы всегда посещают родительские собрания, утренники, принимают активное участие в жизни группы. На рекомендации педагогов реагируют своевременно, адекватно и применяют их на практике. Если ребенок отсутствует в детском саду, мама предупреждает о причинах пропусков. Пропуски происходят, как правило, по уважительным причинам. Отец в жизни ребенка в детском саду не участвует, родительские собрания не посещает. Ребенок регулярно посещает занятия в сфере дополнительного образования: бассейн, рисование, театральное мастерство, футбол, музыкальная школа по классу гитары, логопеда. Адаптация ребенка к условиям детского сада воспитателям носила благоприятный характер. В контакт ребенок вступал легко, охотно. Потребность общения со сверстниками и взрослыми была в соответствии с возрастом. На похвалу и порицание реагировал спокойно, адекватно. Навыки самообслуживания были развиты по возрасту. Присутствовал интерес к совместным видам деятельности. Мог играть самостоятельно в отсутствии взрослого. Координация движений была не нарушена. Общая и мелкая моторика развита в соответствии с возрастом. В настоящее время ребенок посещает детский сад охотно, имеет много друзей. Навыки и знания соответствуют возрастной норме. Умеет одеваться и раздеваться. Пользоваться носовым платком, содержать свою одежду в чистоте. во время приема еды аккуратен. Соблюдает элементарные правила гигиены, правила поведения в детском саду. Запас общих сведений об окружающем достаточный, в полной мере соответствует программным требованиям. Ребенок активный, коммуникабельный, словарный запас не ограничен. Связная речь сформирована по возрасту. К занятиям в детском саду ребенок относится положительно, занимается охотно. Способен контролировать свою деятельность, доводит начатое дело до конца. Во время занятий не мешает педагогу, детям, если необходимо, обращается к воспитателю за помощью, заинтересован в результатах деятельности. К трудовым поручениям воспитателей относится охотно, ответственно. Уровень освоения программного материала выше среднего возрастного уровня.

В судебном заседании стороны полагали, что отсутствуют основания для назначения по делу психологической экспертизы.

В соответствии со ст.38 Конституции РФ забота о детях, их воспитании являются равным правом и обязанностью родителей. Равенство прав и обязанностей родителей в отношении детей должно соблюдаться независимо от наличия или отсутствия брака родителей. При наличии разногласий между родителями по тем или иным вопросам осуществления родительских прав они вправе обратиться за разрешением этих разногласий в суд или в органы опеки и попечительства.

В силу ст.9 Конвенции о правах ребенка, ребенок не должен разлучаться со своими родителями вопреки их желанию, кроме отдельных случаев, когда такое решение принимается судом в интересах ребенка.

Согласно ст.63 СК РФ родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

Разрешая спор о детях, суд исходит из равенства прав и обязанностей родителей и интересов несовершеннолетних детей.

Законодательством закреплено право проживающего отдельно от ребенка родителя на общение с ребенком (ст.66 СК РФ), другой родитель, с которым проживает ребенок, не должен этому препятствовать, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Право ребенка на полноценное воспитание и образование может быть наиболее полно реализовано в условиях всесторонней заботы о нем со стороны обоих родителей.

С учетом того, что место жительство ребенка сторонами определено с матерью, суд считает необходимым предупредить ФИО1 о недопустимости установления препятствий в общении несовершеннолетнего ребенка с отцом, а также обоих родителей о недопустимости осуществления родительских прав в ущерб психическому и физическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Согласно ч.1 ст.55 Семейного Кодекса РФ ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права ребенка. В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. 

В соответствии со ст.38 Конституции РФ забота о детях, их воспитание являются равным правом и обязанностью родителей. Равенство прав и обязанностей родителей в отношении детей должно соблюдаться независимо от наличия или отсутствия брака родителей. 

В соответствии с ч.1 ст.61 СК РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

В силу ст.ст.63, 66 СК РФ родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей, они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами. Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решение вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию. Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка. Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них).

При разрешении спора по существу судом было установлено, что родители несовершеннолетнего ФИО7 проживают раздельно, место жительства ребенка определено с матерью.

Как следует из пояснения лиц, участвующих в деле, в ходе досудебного и судебного разбирательства сторонами не достигнуто соглашение о порядке общения отца с несовершеннолетним сыном.

При этом, отец ребенка не лишен и не ограничен в родительских правах, имеет равные с матерью ребенка права на общение с ним, участие в воспитание, в его физическом, психическом, духовном и нравственном развитии. Общение с отцом необходимо для полноценного развития ребенка.

Доказательств, свидетельствующих о том, что общение отца с ребенком принесет ребенку вред, не будет способствовать физическому и психическому развитию ребенка, суду не представлено.

Таким образом, суд считает требования об установлении порядка общения отца с ребенком обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вместе с тем, определяя данный порядок, суд, руководствуясь требованиями ст.65 СК РФ и разъяснения постановления Пленума Верховного Суда РФ, учитывает следующие обстоятельства.

При рассмотрении дел об определении порядка общения родителей и несовершеннолетних детей суд должен учитывать реальную возможность родителя обеспечить надлежащее воспитание ребенка, характер сложившихся взаимоотношений родителя с ребенком, привязанность ребенка к лицам, у которых он находится, и другие конкретные обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие и влияющие на создание нормальных условий жизни и воспитания ребенка родителем, а также лицами, у которых фактически проживает и воспитывается несовершеннолетний.

Суд, рассматривая по существу спор о порядке общения родителей с ребенком, может принимать во внимание различные обстоятельства с учетом соблюдения, в первую очередь, интересов ребенка.

Ребенок должен жить сообразно сложившемуся в его семье укладу, иметь привычную среду обитания. 

Доказательств того, что в настоящее время общение несовершеннолетнего ребенка с отцом причиняет вред его физическому и психическому здоровью, нравственному развитию, суду не представлено.

Также суд учитывает, что проживание ребенка с одним из родителей не лишает другого родителя права и обязанности участвовать в его воспитании. Проживающий отдельно от ребенка родитель вправе общаться с ним и обязан принимать участие в его воспитании, а родитель, с которым ребенок проживает, не вправе препятствовать в этом другому родителю.

В силу п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) № "О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей" при определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

В соответствии со ст. 55 СК РФ ребенок имеет право на общение с обоими родителями. 

Разрешая спор, суд, с учетом требований закона, приходит к выводу о возложении на истца обязанности совместно с ответчиком решать вопросы, связанные с образованием, лечением и дополнительными занятиями ребенка, а также сообщать отцу ребенка о смене места жительства ребенка не менее чем за две недели до предполагаемого переезда, а матери ребенка сообщать о месте пребывания ребенка в случае смены места жительства отцом ребенка.

Поскольку в силу вышеизложенных правовых норм отец имеет право на общение с несовершеннолетним сыном, суд, оценив изложенное в совокупности и руководствуясь интересами несовершеннолетнего ребенка, с целью сохранения ребенку привычной среды обитания, образа жизни, учитывая возраст ребенка (не достиг возраста 6-ти лет), взаимоотношения родителей с ребенком, мнение ФИО3 органа опеки и попечительства, считает, что в настоящий момент полноценному психологическому развитию и формированию личности ребенка будет способствовать воспитание и пребывание с каждым из родителей, будет правильным установить график общения отца с несовершеннолетним ребенком следующим образом:

В адаптационный период в течение пяти месяцев общение ребенка с отцом осуществляется по месту жительства матери ребенка, либо вне места жительства матери ребенка, но в присутствии матери ребенка, либо вне места жительства ребенка в отсутствие матери ребенка с ее согласия, в следующем порядке:

Каждые понедельник, среду каждого месяца отец ребенка общается с ребенком в период времени с 18:00 часов до 20:30 часов.

Каждые первое и третье воскресенье каждого месяца с 10 до 20:30 часов.

В указанный период общение отца с ребёнком осуществляется вне места жительства матери ребенка и в отсутствие матери ребенка только с согласия матери ребенка.

По окончании пятимесячного адаптационного периода общение отца с ребенком осуществляется в следующем порядке:

Каждые понедельник, среду каждого месяца отец ребенка общается с ребенком в период времени с 18:00 часов до 20:30 часов, при этом отец ребенка забирает ребенка из детского дошкольного учреждения и возвращает ребенка по месту жительства матери и ребенка по истечении периода общения, определенного выше.

Каждые первое и третье воскресенье каждого месяца с 10 до 20:30 часов, отец забирает ребенка с места жительства матери и ребенка и возвращает ребенка по месту жительства матери и ребенка по истечении периода общения, определенного выше.

Каждое второе воскресенье каждого месяца отец забирает ребенка с места жительства матери и ребенка в 10 часов и возвращает ребенка в понедельник следующего дня в детское дошкольное учреждение не позднее 08 часов утра.

Во все периоды общения ребенка с отцом, учитывается мнение несовершеннолетнего ребенка относительно общения со своим отцом.

В день рождения ребенка- 13 октября, а также в иной день, если празднование дня рождения ребенка будет перенесено по уважительным причинам, отец общается с ребенком не менее трех часов подряд, при этом отец вправе присутствовать на празднике, организованном ребенку в связи с днем рождения, а также участвовать наряду с матерью ребенка в организации праздника.

В праздничные дни с 1 по 9 мая, с учетом рабочих дней в указанный период, отец общается с несовершеннолетним ребёнком по согласованию с матерью ребенка в части дня общения, при этом забирает ребенка в 10 часов утра начала праздничного дня и возвращает ребенка на следующий день не позднее 12 часов дня по месту жительства матери и ребенка, либо в детское дошкольное учреждение не позднее 08 часов утра.

В новогодние праздники: отец ребенка общается с несовершеннолетним ребенком в течение двух дней подряд, по согласованию с матерью ребенка в части дней общения, при этом забирает ребенка в 10 часов утра начала праздничного дня и возвращает ребенка по истечении двух дней не позднее 12 часов дня по месту жительства матери и ребенка, либо в детское дошкольное учреждение не позднее 08 часов утра.

В период летних каникул: отец ежегодно забирает ребенка в период летнего отпуска с 10 по 30 июня на 7 календарных дней подряд и общается с ним, в том числе, в санаторно-курортных местах (адрес) и Российской Федерации, без выезда за пределы Российской Федерации, с письменного согласия матери. За месяц до наступления летнего отпуска, отец ребенка извещает в письменном виде мать ребенка о периоде, времени совместного пребывания отца с ребенком, месте и условиях пребывания. 

Во всех случаях в указанное время общение отца с ребенком осуществляется в отсутствие матери ребенка по месту жительства отца, культурно-досуговых местах, центрах, парках (адрес), а также (адрес) и Российской Федерации, предназначенных для отдыха детей с соблюдением санитарно-гигиенических, ограничительных мер и (или) мероприятий, режима дня ребенка (в части зимних и летних каникул). 

Отец общается с ребенком посредством сотовой и видео связи не менее двух раз в неделю в период с 19 до 20 часов, не менее 15 минут подряд, при желании ребенка на такое общение.

Возложить на ФИО5, ФИО1 обязанность совместно решать вопросы, связанные с образованием, лечением и дополнительными занятиями сына ФИО7, а также сообщать отцу ребенка о смене места жительства ребенка не менее чем за две недели до предполагаемого переезда, а матери ребенка сообщать о месте пребывания ребенка в случае смены места жительства отцом ребенка, в указанный выше срок.

Установить указанный график общения ФИО5 с сыном ФИО4, (дата) года рождения, до (дата).

Кроме того, поскольку правоотношения по участию в воспитании ребенка являются длящимися, при изменении обстоятельств, возраста, режима дня и занятости ребенка, установленный судом порядок общения отца с ребенком может быть изменен.

Устанавливая адаптационный период времени общения в течение пяти месяцев, суд учитывает возраст несовершеннолетнего ФИО7, а также то обстоятельство, что ребенок длительное время не проживал совместно с отцом. При этом сторона истца заявляла о том, что отец общался с ребенком еженедельно, сторона ответчика заявляла о том, что с 2022 года по момент рассмотрения дела отец общался с ребенком максимум четыре раза. Суд в данном случае руководствуется исключительно интересами несовершеннолетнего ФИО7 и, в связи с исключением возможных негативных факторов при общении с отцом ввиду длительного совместно не проживания и редкого общения, о чем косвенно свидетельствуют сведения из детского сада, из которых следует, что отец в жизни ребенка в детском саду участия никакого не принимал, собрания и утренники не посещал, суд считает необходимым установить адаптационный период именно равный пяти месяцам.

Также период адаптации, по мнению суда, необходим в связи с тем, что ребенок малолетний, определенное время проживает в отсутствие отца, а также суд учитывает период формирования взаимоотношений и возможность самовыражения ребенком самостоятельно сформированного мнения.

Одновременно с определением графика и порядка общения ребенка с отцом, суд считает необходимым возложить на ответчика обязанность не чинить препятствий истцу в общении с ребенком.

Суд считает необходимым отказать в удовлетворении требований в части выезда ребенка за границу, согласно требований, изложенных истцом, поскольку выезд несовершеннолетнего за пределы Российской Федерации на основании согласия одного из родителей или, при его отсутствии, на основании судебного решения, в каждом случае решается самостоятельно. Действующее законодательство не предполагает разрешения судом вопросов о возможности выезда несовершеннолетнего за пределы Российской Федерации в отсутствие согласия одного из родителей.

Также суд считает необходимым отказать в удовлетворении требований об установлении графика общения с несовершеннолетним ребенком иных родственников, не участвующих в деле, поскольку они не лишены возможности в установленном законом порядке разрешить указанный вопрос, в том числе, путем подачи соответствующего иска в суд.

В удовлетворении требований в оставшейся части суд считает необходимым отказать, поскольку заявленный график общения с ребенком в оставшейся части, по мнению суда, не обеспечит интересы несовершеннолетнего ФИО4, а кроме того, указанный графики стороны просили определить до (дата).

руководствуясь ст.ст. 194-199ГПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 удовлетворить частично.

Установить порядок общения ФИО5 с несовершеннолетним сыном ФИО4, (дата) года рождения, следующим образом.

В адаптационный период в течение пяти месяцев общение ребенка с отцом осуществляется по месту жительства матери ребенка, либо вне места жительства матери ребенка, но в присутствии матери ребенка, либо вне места жительства ребенка в отсутствие матери ребенка с ее согласия, в следующем порядке:

Каждые понедельник, среду каждого месяца отец ребенка общается с ребенком в период времени с 18:00 часов до 20:30 часов.

Каждые первое и третье воскресенье каждого месяца с 10 до 20:30 часов.

В указанный период общение отца с ребёнком осуществляется вне места жительства матери ребенка и в отсутствие матери ребенка только с согласия матери ребенка.

По окончании пятимесячного адаптационного периода общение отца с ребенком осуществляется в следующем порядке:

Каждые понедельник, среду каждого месяца отец ребенка общается с ребенком в период времени с 18:00 часов до 20:30 часов, при этом отец ребенка забирает ребенка из детского дошкольного учреждения и возвращает ребенка по месту жительства матери и ребенка по истечении периода общения, определенного выше.

Каждые первое и третье воскресенье каждого месяца с 10 до 20:30 часов, отец забирает ребенка с места жительства матери и ребенка и возвращает ребенка по месту жительства матери и ребенка по истечении периода общения, определенного выше.

Каждое второе воскресенье каждого месяца отец забирает ребенка с места жительства матери и ребенка в 10 часов и возвращает ребенка в понедельник следующего дня в детское дошкольное учреждение не позднее 08 часов утра.

Во все периоды общения ребенка с отцом, учитывается мнение несовершеннолетнего ребенка относительно общения со своим отцом.

В день рождения ребенка- 13 октября, а также в иной день, если празднование дня рождения ребенка будет перенесено по уважительным причинам, отец общается с ребенком не менее трех часов подряд, при этом отец вправе присутствовать на празднике, организованном ребенку в связи с днем рождения, а также участвовать наряду с матерью ребенка в организации праздника.

В праздничные дни с 1 по 9 мая, с учетом рабочих дней в указанный период, отец общается с несовершеннолетним ребёнком по согласованию с матерью ребенка в части дня общения, при этом забирает ребенка в 10 часов утра начала праздничного дня и возвращает ребенка на следующий день не позднее 12 часов дня по месту жительства матери и ребенка, либо в детское дошкольное учреждение не позднее 08 часов утра.

В новогодние праздники: отец ребенка общается с несовершеннолетним ребенком в течение двух дней подряд, по согласованию с матерью ребенка в части дней общения, при этом забирает ребенка в 10 часов утра начала праздничного дня и возвращает ребенка по истечении двух дней не позднее 12 часов дня по месту жительства матери и ребенка, либо в детское дошкольное учреждение не позднее 08 часов утра.

В период летних каникул: отец ежегодно забирает ребенка в период летнего отпуска с 10 по 30 июня на 7 календарных дней подряд и общается с ним, в том числе, в санаторно-курортных местах (адрес) и Российской Федерации, без выезда за пределы Российской Федерации, с письменного согласия матери. За месяц до наступления летнего отпуска, отец ребенка извещает в письменном виде мать ребенка о периоде, времени совместного пребывания отца с ребенком, месте и условиях пребывания. 

Во всех случаях в указанное время общение отца с ребенком осуществляется в отсутствие матери ребенка по месту жительства отца, культурно-досуговых местах, центрах, парках (адрес), а также (адрес) и Российской Федерации, предназначенных для отдыха детей с соблюдением санитарно-гигиенических, ограничительных мер и (или) мероприятий, режима дня ребенка (в части зимних и летних каникул). 

Отец общается с ребенком посредством сотовой и видео связи не менее двух раз в неделю в период с 19 до 20 часов, не менее 15 минут подряд, при желании ребенка на такое общение.

Возложить на ФИО5, ФИО1 обязанность совместно решать вопросы, связанные с образованием, лечением и дополнительными занятиями сына ФИО7, а также сообщать отцу ребенка о смене места жительства ребенка не менее чем за две недели до предполагаемого переезда, а матери ребенка сообщать о месте пребывания ребенка в случае смены места жительства отцом ребенка, в указанный выше срок.

Установить указанный график общения ФИО5 с сыном ФИО4, (дата) года рождения, до (дата).

Разъяснить сторонам, что график общения с ребенком может быть пересмотрен в связи с изменением обстоятельств сторон.

В удовлетворении исковых требований в оставшейся части ФИО2,- отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Челябинский областной суд через Калининский районный суд (адрес)

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено (дата)

Судья